莆城政〔2018〕157号

莆田市城厢区人民政府关于

进一步规范农村集体土地征收工作的通知

各镇人民政府、街道办事处，区直有关部门：

为进一步规范农村集体土地征收工作，维护被征地农村集体经济组织和农民的合法权益，保障征地工作顺利有序进行，根据《福建省人民政府关于加强建设项目征地交地工作的意见》（闽政〔2013〕50号）、《莆田市人民政府关于规范建设项目征地工作的实施意见》(莆政综〔2014〕134号)等文件精神和有关法律法规，结合我区征迁工作实际，经区政府同意 ，现将有关事项通知如下：

一、明确征地工作职责
（一）坚持政府统一征地
全区范围内依法需要农用地转用及土地征收的，由区政府统一组织实施，指定一名区领导作为项目挂钩领导，组织国土、财政、公安、规划、住建、人社、审计、农业、信访等相关部门，成立征地项目指挥部，具体负责征地工作的相关事宜，形成政府统一领导、部门密切协作、指挥部具体实施的征地体制。

（二）坚持属地管理原则

按照行政管辖与征地工作相统一的原则，各镇人民政府、街道办事处作为本辖区范围内征地工作的第一责任主体，要依法依规定组织实施，确保征地政策执行到位、征地补偿安置到位、征地程序执行到位。区直有关部门要各负其责，进一步增强服务意识，提高办事效率，配合项目所在镇（街道）共同完成征地工作。

（三）坚持部门密切协作

1.各镇人民政府、街道办事处职责：

（1）会同区国土资源部门做好拟征土地的土地权属、地类、面积、安置人数，地上附着物的种类、数量、结构等情况调查、登记，并依照相关规定做好土地权属确认及建设项目征地社会稳定风险评估工作；

（2）负责预防和制止被征地农村集体经济组织和农民在发布《征地公告书》后，在拟征收土地范围内违法抢种、抢栽以及未经审批违法建设等行为；

（3）负责协调辖区内村（居）委会配合征地工作。

2.征地指挥部职责：

（1）落实征地政策，履行征地程序，补偿征地安置费用等；

（2）负责征地的宣传动员、业务培训和征地实施工作，维护被征地农村集体经济组织和农民利益，落实征地涉及的补偿、安置，保障用地单位顺利施工；

（3）负责调处征地中的权属、征地补偿、安置纠纷等。

3.区国土部门职责：

（1）负责征地项目的受理审查，核定规划红线图、组织征地测量等；

（2）协助市国土资源局起草办理征收和安置补偿公告，办理限期交付土地的法律手续；

（3）协助对拟征土地的权属、地类、面积、安置人数，附着物权属、种类、数量、结构等调查，征地听证和被征地土地权属的确认等工作；

（4）负责办理征地组卷报批，协助对被征地农村集体经济组织及农户地上附着物权利人签订征地补偿协议书，并实名、足额支付征地补偿费给被征地农村集体经济组织、农户或地上附着物权利人。

4.相关部门职责：

（1）发改部门：负责建设项目可行性研究报告、初步设计方案或项目申请报告的组织审查工作。在建设项目通过国土部门土地预审、取得环保部门环境影响评价审批同意意见，并备齐相关资料的情况下，负责建设项目的立项审批（审核、报批）或核准、备案等工作。

（2）规划部门：负责建设项目的规划和用地红线划定工作。

（3）农业（林业）部门：负责做好征收林地等审查报批、森林植被恢复和森林植被恢复费的征缴等工作。

（4）人力资源社会保障部门：负责做好被征地农民社会保障金征缴、基本生活保障的实施和劳动技能的培训等工作。

（5）财政部门：负责政府项目征地资金的筹备、对宗地的征地补偿预决算及有关工程投入进行审核、资金的拨付及监督管理等工作。

（6）审计部门：负责项目所涉及到各项费用的审计。
（7）公安、信访等部门：按照各自职责协助做好征地工作。

二、严格规范征地工作程序
（一）征地报批前工作程序

1.征地告知。国土部门制作《征地告知书》，并在拟征地范围的村组醒目位置张贴公示，采取相应方式告知被征地农民，通过拍照、摄像等方式留下工作痕迹。告知的内容涉及地类、面积、土地补偿费标准、安置途径等要与呈报的《征收土地方案》一致，补偿标准不得低于市政府的规定。村（居）委会应对《征地告知书》出具回执函,明确村导意见,应填写规范，盖章并填写日期。

2.征地调查。区国土、农业部门配合征地所在镇（街道）、村（社区）对拟征用土地的权属、地类、面积、安置人数和地上附着物的权属、种类、数量、结构等进行调查、核实、登记，并对农户土地地类、面积和地上附着物种类、数量进行调查、核实、登记。

3.征地确认。根据征地调查结果，填写《征地调查结果确认表》，被征地农村集体经济组织、农户以及地上附着物所有权人应对调查结果予以确认，其确认过程不作为被征地农村集体经济组织、农户以及地上附着物所有权人是否同意征地的依据。

4.征地听证。根据拟征地块的实际情况依职权或被征地农村集体经济组织及农户对征地补偿标准和安置途径提出听证书面申请的，应当按照《国土资源听证规定》组织听证。被征地农村集体经济组织或农户在听证告知后（征地告知书中明确的时间）5个工作日内未提出听证书面申请的，视为放弃听证。

5.组卷报批。国土部门根据征地调查确认结果，拟定建设用地项目呈报说明书、农用地转用方案、补充耕地方案、征收土地方案（批次材料）。此外，单独选址项目应拟定供地方案及相关材料，按照法定程序组卷报批。

（二）征地报批后工作程序

1.征地方案公告。国土部门在收到征收土地方案批准文件之日起10个工作日内，代拟《征收土地公告》并经有权一级政府批准后公告。

2.征地补偿登记。被征地农村集体经济组织和农户的所有权人、使用权人应当在公告规定的期限内，持土地权属证明材料就其土地的权属、地类、面积、安置人数以及附着物权属、种类、数量等到被征地集体经济组织进行登记。

3.补偿方案公告。国土部门会同相关部门根据批准的《征收土地方案》，在发布《征收土地公告》之日起45日内以被征收土地农村集体经济组织的所有权人为单位拟定《征地补偿安置方案公告》。

4.补偿安置听证。依法组织实施听证，听取吸纳被征地农村集体经济组织和农民的意见后，将《征地补偿安置方案》报市人民政府审批。

5.争议调解处理。对征地补偿标准、安置途径有争议的，按照法律规定做好协调和裁决工作。在争议解决前,不应影响征收土地方案的实施。因所在地镇(街道)工作不到位的,发生恶性事件的一律严肃追究责任。

6.申请强制执行。对在规定期限内不配合补偿登记或不交付土地的，经多次入户动员无效下，应及时启动强制交付土地的法律程序，并依法向人民法院申请强制执行。

三、妥善化解信访诉求

各项目所在镇（街道）和信访、国土等部门要高度重视群众依法上访行为，热情接待，详细了解情况，耐心讲解政策，对合理的诉求认真调查形成报告，报送项目征迁指挥部先行协调解决，超出指挥部职权范围的事项，应上报区政府予以协调解决；对一些不合理的诉求，耐心解释，动之以情、晓之以理，尽量做到化解息访。同时，积极建立回访、下访制度，对一些生活有困难的征迁户予以回访、下访，尽其所能帮助，用行动来融合群众的感情，取得群众的支持。

四、强化风险管控

强化征迁过程的程序及材料管控，严格核实征迁人员丈量情况及内业人员计算情况，若发现数据不符应及时提出并督促整改到位。及时发现存在的可疑问题，将问题遏制在萌芽阶段。
（一）多重把关防控风险。征迁情况由征迁人员、村、镇、指挥部等人员多重把关签字，预防暗箱操作数据篡改。补偿款发放前，特别是对个案的补偿，必须建立在复核基础上，通过集体议事的方式形成初步意见后报政府批准执行。同时保存完备的复核资料、会议记录、书面请示及批复文件，装订存档备查，并将补偿结果在一定范围内公示。

（二）开展廉洁自律管控。邀请专家开展讲座教育，组织征迁人员学习征迁有关政策法规和工作纪律，切实提高征迁人员工作水平和勤政意识。强化反腐倡廉教育，签订廉政承诺书，明确每个征迁人员履行风险点。征迁指挥部每周对廉洁征迁情况进行总结。

（三）强化信息公开制度。在征迁工作中全面推行政务公开制度，强化监督，防止暗箱操作，做到公平、公开、公正、透明。做到征地告知公开、征收告知公开、征地补偿安置政策公开、丈量情况公示。必要时被征迁人的具体事项，如户籍人口、房屋性质、房屋结构、楼层、合法面积、违章面积及附着物等，在调查测量签字认可后，在征迁范围公共场所上墙公示，在村委会公示、指挥部公示、在镇街网站进行永久公示。重点要公开征迁补偿的过程和结果，对被征迁人的房屋面积、房屋估价、补偿金额、补偿结果及面积的变更等具体事项，要在征迁范围公共场所进行公告公示，让广大群众共同参与监督。

（四）强化社会监督机制。设立举报电话、举报信箱，畅通群众举报渠道，对举报发现的苗头性、倾向性问题做到及时发现，及时督促整改。有效督促各镇人民政府、街道办事处、区直有关部门严格按照各自职责，加强领导，密切配合，依法行政，切实做到“阳光征地、和谐征地”，维护被征地农民的合法权益，确保征地任务的完成。
莆田市城厢区人民政府
2018年7月6日
	  抄送：市国土资源局，区委、区人大、区政协办公室。

	  莆田市城厢区人民政府办公室               2018年7月6日印发

— - 1 - —